Дело № 5-84-222/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

         пгт. Советский 						22 августа 2019 г.
          И.о. мирового судьи судебного участка № 84 Советского судебного района (адрес) адрес мировой судья судебного участка № 83 Советского судебного района (адрес) адрес Ратушная Людмила Анатольевна (Республика Крым, Советский район, пгт. Советский, ул. А.Матросова, 1а), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из филиала №11 Фонда социального страхования Российской Федерации по адрес Государственного Учреждение - Региональное отделение о привлечении к административной ответственности:
          Репич Ю.В., паспортные данные, директора наименование организации, адрес юридического лица: адрес,  зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
           за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:

            Репич Ю.В., являясь директором наименование организации, представлены недостоверные сведения, влияющие на право получения застрахованными лицами и исчисления размере соответствующего вида страхового обеспечения, иных выплат и расходов в дата. Назначение и выплата пособий в дата страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной  нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат застрахованным лицам производились с нарушениями указанными в п. 16 «Положения об особенностях назначения и  выплаты в дата застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации  от дата № 294 с изменениями. Своими действиями Репич Ю.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
            Репич Ю.В.,  в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, посредством телефонограммы просил рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующим выводам.
         Согласно ст.16 Положения об особенностях назначения и выплаты в дата застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта, Утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 294 – за непредставление (за несвоевременное представление) документов, недостоверность либо сокрытие сведений, влияющих на право получения застрахованным лицом соответствующего вида пособия или исчисление его размера, возмещение расходов на оплату 4 дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами страхователь несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
        В соответствии с ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.
         Установленные должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, и судом обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами, в частности:
-протоколом об административном правонарушении № 35 от дата составленным уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях о совершенном Репич Ю.В., административном правонарушении;
-копией акта выездной проверки полноты и достоверности сведений, влияющих на право получения застрахованными лицами и исчисление размера соответствующего вида страхового обеспечения, иных выплат и расходов страхователя № 10 пдс от дата;
-копией таблицы излишне понесенных территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации расходов на выплату пособия по временной нетрудоспособности, в связи с сокрытием или недостоверностью представленных страхователем сведений;
-копией справки – расчета пособия;
-выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, и иными представленными доказательствами, получившими оценку с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности, по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
        В соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства его совершения, предусмотренные статьей 26.1 данного Кодекса.
       Деяние Репич Ю.В., допустившего описанное выше нарушение, суд квалифицирует по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в соответствии с установленными обстоятельствами, нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и нормативно-правовых актов, регулирующих отношения в сфере обязательного социального страхования и порядок представления отчетности в государственные внебюджетные фонды.
        Вина привлекаемого Репич Ю.В., доказана полностью.
        Назначая административное наказание привлекаемому Репич Ю.В., суд учитывает характер совершенного им правонарушения, личность виновного, в отношении которого данных, характеризующих его личность отрицательно – по делу нет.
        Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих наказание, судом не установлено.
       Исходя из того, что административное наказание является не только мерой ответственности за совершенное правонарушение, но имеет цель предупреждения совершения новых правонарушений - как самим правонарушителем, так и другими лицами, принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, с учетом личности виновного, степень его вины, прихожу к выводу о целесообразности назначения Репич Ю.В. административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
          Руководствуясь статьями 15.33, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

          признать Репич Ю.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
          Штраф подлежит уплате в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель – УФК по адрес (ГУ - РО ФСС РФ по адрес), л/с, ИНН телефон, КПП телефон, КБК, ОКТМО телефон, номер счета получателя, БИК телефон, наименование банка: отделение по адрес Центрального банка Российской Федерации.
         Разъяснить Репич Ю.В., что в случае неуплаты административного штрафа в срок он будет привлечен к административной ответственности в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
          Копию постановления направить в филиал №11 Фонда социального страхования РФ по адрес Государственного Учреждение - Региональное отделение.
          Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд адрес через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

И.о. мирового судьи: подпись				     Л.А. Ратушная